45 neccssitaa id exigeret. (5) Electiones libere ficnt in toto regno, ita videlicet quod

41«. a) et ed.

417. *) preceptis ed.

1) Cf. collationem quam instituit Huillard-Breliolles l. c. p. 2'J3. 2) Vcrba aliiptantiiin inccrsa tiiint.

LL. CONSTITUTIONES l. 75
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c. 11. vacantibus sedibus cleiioi convenient in iiersonam idoneam et eam excellentie nostre nuncia-

bunt; que si non fuerit cle notis proditoribus aut notis iniraieis nostri.s vel heredum nostrorum*,

assensum prestabimus ; si vero de notis proditoribus aut notis inimicis nostris vel heredum

nostrorum fuerit, illud ecclesie Romane nos et heredes nostri significabimus, et ecclesia

c. 7. Romana eam ad nostrum vel heredum nostrorum testimonium reprobabit. (6) Cele- s

brationes conciliorum ecclesia Romana faciet, in quacumque civitate Apulie vel Calabrie voluerit

« 5. aut illarum partium, que Apulie sunt affines. (7) Translationes in ecclesiis regni fient, si

necessitas et utilitas ecclesie aliqueni de una ecclesia ad aliani voeaverit et vos aut successores

c. 6. vestri concedere volueritis. (8) Consecrationes et visitationes libere Romana ecclesia tam in

c. 9. Sicilia quani in toto regno habebit. (9) Et si de Sicilia personas aliquas ecclesiastici ordinis lo

vocaverit, venicnt. Magnificentia vero nostra vel lieredcs nostri pro christianitate facienda

vel pro suscipienda corona remoto malo ingenio retincbit, qiias providerit retinendas. Cetera

c. 10. quoque ibidem habebit*, que habet in aliis partibus regni nostri*. (It)) De ecclesiis et mona-

steriis terre nostre, de quibus a Romana ecclesia questio mota fuit, sic fiet: vos quidem et succes-

sores vestri in eis habebitis, quod habetis in ceteris ecclesiis, que sub nostra potestate consistunt, is

que soUte sunt accipere conseci-ationes seu benedictiones a Romana ecolesia, et debitos insuper et

c. 12. statutos ecclesie Romane census exsolvent. (!') Profecto vos nobis* et heredibus nostris,

qui in regnum* successerint, concessistis regnum Sicilie, ducatum Apulie et principatum Capue

eum omnibus pertinentiis suis, Marsiam et alia que ultra Marsiam debemus habere, Neapolim,

Salernum et Amalfiam cum pertinentiis suis et reliqua tenimenta, que inclite recordationis 20

predecessores nostri Sicilie reges, homines sacrosancte Romane ecclesie, iure tenuerunt: et

c. 13. contra omnes homines iuvabitis honorifice manutenere. ('2) Pro quibus omnibus vobis vestrisque

successoribus ct sancte Romane ecclesie fidelitatem iura.vimus et vobis ligium hbminium fecimus ',

sicut continetur iii duobus siraiUbus capitularilius, quornm altfrum penes VOS sigillo nostro aureo,

nlterura vero sigillo vcstro signatum penes cxccllontiam nostrain habetur. Et censum sexeen- 25

torum scifatorum de Apulia et Calabria, quadringentorum vero de Marsia vel equivalens in auro

vel argento nos ac nostros heredes Romane ecclesie statuimus annis singulis soluturos, nisi forte

c. 14. impedimentum aliquod intervenerit, quo cessante census ex integro persolvetur. ('3) Omnia

vero predicta, que nobis concessistis, sicut nobis, ita etiam et heredibus nostris qui in rcgnum

successerint concessistis et qui, sicut nos, vobis vestrisque successoribus et ecclesie Romane so

c. 15. fidelitatem facere et que prescripta sunt voluerint observare. (14) Ut autem que supra dixi-

nius tam vestro quam vestrorum successorum tempore perpetuam obtineant firmitatem et nec

nostris neo nostrorum heredum temporibus alicuius valeant presumptione turbari, presens scriptum

per manus Raynaldi notarii et fidelis nostri scribi fecimus et bulla aurea nostro typario im-

pressa iussimus roborari, anno, mense et indictione subscriptis, nullo alio scripto huic 35

nostro privilegio prciudicium faciente.

Datum in civitate Gravine, per manus Riccardi regii familiaris, fiiii Mathei regii

cancellarii, quia ipse cancellarius absens erat, anno dominice incarnationis millesimo

centesimo nonagesimo secundo, mense lunii, decime indictionis, regni vero domini

nostri Tancredi Dei gratia magnifici et gloriosissimi regis Sicilie, ducatus Apulie ct 40

principatus Capue anno tertio, feliciter amen, ducatus autem Rogerii ducis Apulie filii

eius anno secundo, prospere amen.

418. PR03IISSI0 HOMINIL
Bedil Huillard - Breholles l. c. p. 330 nr.X c codicc Parisino 8990 (Rot. XV.).

Summarium codicis Ottohonianae 2546 edidii Martenc l. c. 1233 (= Wafterich II, 723). 45

Omissioni codicis, quac nec jjer summarium suppletur, in adnotationc mederl studuimus.
' (P. deest.)

1) Hoc de Uyio hominio facto inconsiMe e privilegio Wilhelmi I. transscriptum esse, testatur nr. 418.

20

TANCREDI REGIS PACTUM CUM COELESTINO 111. 1192. Nr. 418. 595

Domiiio Gelestino I)ei gratia sedis apostolice sumnio ijontifici revercndo in Ohristo

patri suo et domino Tancredus eadem gratia rex Sicilie, ducatus Apuiie et principatus

Capue.

Per hoc seriptuin notuin facimus, quod cum vestre preminentia sanctitatis pro

rccipiendo a nobis hominio iuxta consuetudinem progenitorum nostrorum ad partes

regui nostri quibusdam supervenientibus non posset aecedere, pro recipiendo iuramento

fidclitatis a nobis Albam venerunt Albinus venerabilis Albanensis opiscopus et Gre-

gorius Sancte Marie in Aquiro venerabilis cardinalis ad nostram celsitudinem destinati.

Quibus presentibus iuxta formam capitularis ', <iuod per eos sanctitati vestre trans-

mittimus" aurea bulla nostra signatum, fidelitatem iuraviinus. Et tam nos quam heredes

nostros obligantes prcsenti scripto, qua vobis tenemur fidelitate promittimus ut, quando-

cumque vos aut successores vestri nobis aut heredibus nostiis in quacumque parte

regni nostri que nostre subiaceat ditioni significaveritis, ^*^ nisi aliquod

impedimentum intervenerit vel evidens necessitas detineat : quo cessante nichilominus

ad facienduin iiominium debituin sine fraude veniemus. Et sic a nobis vel heredibus

nostris vobis vel successoribus vestris prestito hominio, presens scriptum curie vestre"

debet sine contradictione qualibet assignari.

418. ^) tivinsmisinins cod.; recte emendarl vnlt H.-ti.: tran^niittit cliani Sitmmariunt. ^) htctttia

non itidicata cod. <^} legetultivi esse ridetnr nostre.

1) Cf. Pririteffium Tuncredi nr. 4tT c. 12. Ciipitidure hoc certe est fornui iurameiiti iir. 4lii.

2l Snpplenda i-identnr: accessuri simus ligium liominium prestituri. perinde atque in pririlqiio Fride-

rici II. liilJ. Febr. etJ. Hnillard-BrehoUes 'Hi.st. dipl. Friderici II.' I, JOI (Bohmer, Ee;/. imp. V, 652).

75*
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APPENDTX III.

SCRIPTA TREUGAE DEI ET PACIS.

419. TREUGA DEI
ARCTTTDIOECESTS ARELATENBTS.

(c. 1037-1041.) 5

Normae Treugae I)ei continentur in episiola, qua Raginhaldus archiepiscopus cum

Benedicto Avinioncnsi et Nitardo Niciensi^ episcopis atqnc Odilone ahbafc Cluniaccnsi,

una cum omnibus, id dicunt, episcopis et abbatibus et cuncto clero per universam

Galliam habitantibus, Trcugam episcopis Itatine commcndat. Quam cpistotam 'cx ms. Tal-

vcrae' puhlici iuris fccerunt Martene ct Durand 'Thesaurus anccdotorum' I, 101. Quo lo

anno haec Treuga, quae solummodo quattior dies septimanac complcctitur, constituta sit,

prorsus inccrtum est, nam annus 1041, qui in marfiinc editionis principls tcgitur, ah cdi-

torihus additus est^. Editioncm principem rcpetivcrunt Mansi XIX, i<93 ct Bouquet

XI, 516, qui annum 1043 niavult. Per cpistolam nostram comnionitos episcopos Lombardiae

et ipsos Trcugam istam Dei instituisse, testatur Landulfus in Historia Mcdiolancnsi is

/. II, c. 30 (SS. VIII, 67), qui epistolam ipsam inspcxisse videtur; cf. etiam nr. 420.

(P. deest.)

In nomine Dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus sancti. Raginbaldus Arela-

tensis arcbiepiscopus cum Benedicto Avenionensi et Nitardo Nicensi episcopis necnon

et venerabili abbato domno Odilone una cum omnibus episcopis et abbatibus et cuncto -'o

clero per universam Galliam liabitantibus omnibus archiepiscopis. episeopis, presbyteris

et cuncto clero per totam ItaUam commorantibus. Gratia vobis et pax a Deo patre

omnipotente, qui est et qui erat et qui venturus est.

(1) Rogamus vos et obsecramus omnes qui timetis Deum et creditis in eum et

ipsius sanguine redeniti estis, ut caveatis et provideatis vos ad salutem animarum et 25

corporum et sequamini vestigia Dei, paceni habcntes ad inviceni, ut cum ipso mereamini

pacem et tranquillitatem perpetuam possidere. (2) Recipite ergo et tenete pacem

1)- Archidioecesi.1 Eln-ednnensis. 2) Niliilominns viri docti hunc annum retinuerunf e. g. Kbick-

hohn 'Gesch. des Gottesfriedens' j). 38, Steindorff 'Johrbitcher Heinrichs III.' I, 139, Waitz 'Deutsclie

Verfassmigsgescliichte' VI, 433 not. 1. Raginhaldum a. 1030— 1065, Nithardum a. 1037— 41, Benedictum 30

c. a. 1040 sedisse ferunt, c. Gams 'Series episcoporum'.
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et illani trevani Dci quam ct nos divina inspiranto miserieordia de coelo nobis trans-

niissam iam accepimus et firmiter tenemus, ita constitutam et dispositam videlicet: ut

ah hora vespertina diei Mercurii inter omnes christianos, amicos et inimicos, vicinos

efextraneos, sit firma pax et stabilis treuva usquo in II. feriam id est die hinao ad

5 ortum solis, ut istis quatuor diebus ac noctibus omni hora securi sint et faciant quid-

quid erit opportunum, ab omiii timore inimicorum absoluti et in tranquillitate pacis et

istius treuvae confirmati. (3) Quicunique hanc pacem et treuvam Dei observaverint

ac firmiter tenuerint, sint absoluti a Deo patre omnipotente et filio eius lesu Christo

ct Spiritu sancto et de sancta Maria cum choris virginuni et de sancto Michaele cum
10 choris angelorum et de sancto Petro principe apostolorum cum omnibus sanctis et

fidelibus cunctis nunc et semper et per omuia saecula saeculoruni. (4) Qui vero

treuvani promissam habuerint et se scientibus* infringere voiuerint, sint exconimunicati

a Deo patre omnipotente et filio eius lesu Christo et Spiritu sancto et de omnibus

sanctis Dei sint excommunicati, malcdicti et detestati liic et in perpetuum, et sint

15 damnati sicut Dathan et Abiron et sicut ludas qui tradidit Dominum, et sint dimersi

in profundum inferni sicut Pharao in medio maris, si ad emendationem non venerint

sicut constitutum est. (5) Videlicet si quis iu ipsis diebus treuvae Dei lioniicidium

fecerit, exul factus atque a propria patria eioctus, lerusaiem tendens longinquum illic

patiatur exilium. Si vero in aliis quibuslibet rebus supradictam treuvam Dei et pacem

20 fregerit, oxaminatus per decreta legum saecularium iuxta modum culparum cogatur

persolvere et per sanctorum canonum regulas duplicata poenitentia iudicabitur.

(6) Quod ideo dignum ducimus, ut si promissionem illic factam in aliquo corrumpere

praesumserimus, mundano et spiritali iudieio dupliciter condemnemur. Crodimus namque

istam causam a Doo nobis coelitus inspiratam divina opitulatione, quia apud nos, ut

25 credimus, nihil boni agebatur, quando a Deo populo suo transmissa est. Dominica

certe'' dies non celebrabatur, sed cuncta servilia opera in ea fiebant. (7) Pro-

misimus itaque Deo ac devovimus quatriduum ut supra diximus, ut V. feria proptor

asconsionem, VI. feria propter Christi passionem, sabbatum pro veneratione sepulturae

et ut dominica resurrectio inviolabiliter celebraretur ab omnibus, rurale opus in ea

30 oninino non fieret, inimicus inimicum non formidaret. (8) Socundum auetoritatem

a Deo collatam et al) apostolis traditam omnes qui hanc pacem ot Dei treuvam ama-

verint benedicimus et absolvimus, sicut superius dictum est; illos autem qui contra-

dicunt excomniunicamus, malodicimus et anathematizainus et a liminibus sanctae

matris ecclesiae climinamus. (9) Cum autem evenerit cuiquam vindieare in eos, qui

3;. hane cartam et Dei treuvam irrumpere praesumserint, vindicantes nulli culpao habe-

antur obnoxii, sed sicut cultores causae Dei ab omnibus christianis exoant et redeant

benedicti. Si vero residuis diebus aliquid sublatum fuerit ot iu diebus treuvae obvia-

verit, omniiio non teneatur, ne occasio inimico data videatur. (10) Praeteroa rogamus

vos fratros, ut in quacumcjuo die apud vos praedicta pax et treuva eonstituta fuorit,

40 ipsuni diom devote recolatis in nomine sanctae Trinitatis. Latrones quoscumque de

vestra regione eiiciatis et abominemini, maledicatis et excommunicetis ex parte omnium

sanctorum qui suprascripti sunt. (11) Decimas vero vestras et primitias de laboribus

vestris Deo offeratis, de bonis vestris ad ecclesias_ deportetis pro salute vivorum et

defunctorum, ut Deus vos liboret ab omnibus malis in hac vita ot post hanc vitam

45 perducat vos ad regna coelorum, qui cum Deo Patre ot Spiritu sancto vivit et regnat